18,  W41.111
*

* 	#
GOMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Requerimento n.141/2025

APROVADO POR UNANIMIDADE:1
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha, 	gro
<;;,.a.d, 	..e2...:(‘

Presidente da Cárnaf

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de

Meio Ambiente, solicitando as seguintes informações sobre o funcionamento da Clínica

Veterinária Móvel, anunciada recentemente pelo setor de Bem Estar animal como iniciativa

voltada ao atendimento gratuito de cães e gatos nos bairros carentes do município:

1. Qual a data prevista para o início do funcionamento da Clínica Veterinária

Móvel?

2. Como se dará o funcionamento da clínica? (dias da semana, horários, serviços

oferecidos etc.)

3. Quais os critérios estabelecidos para definir os locais e bairros que receberão

a Clínica Veterinária Móvel?

4. Já existe um cronograma ou planejamento prévio dos bairros que serão

atendidos? Se sim, favor encaminhar.

5. Haverá algum tipo de restrição ou vedação ao atendimento de determinados

animais ou situações?

6. Qual será o procedimento para que os tutores interessados possam acessar

os serviços da clínica? Será necessário agendamento?

7. Como a população será informada sobre a presença da clínica em seus

bairros?

8. O veículo que será utilizado como Clínica Veterinária Móvel é o mesmo que

foi destinado à Prefeitura Municipal em 2022 como "Castramóvel"? Se sim,

quais foram os motivos para ampliar os serviços, transformando-o em Clínica

Veterinária Móvel? Se não, por favor, esclareça.

9. Serão realizadas castrações na Clínica Veterinária Móvel?

JUSTIFICATIVA

Desde o início do mandato, este vereador tem defendido com dedicação a causa

animal, lutando para garantir que cães e gatos tenham mais dignidade e qualidade de vida. É

fundamental assegurar que os animais de estimação pertencentes a pessoas em situação de

vulnerabilidade socioeconâmica também tenham acesso a serviços veterinários básicos e

essenciais, contribuindo para o bem-estar de toda a comunidade.

A implementação de uma Clínica Veterinária Móvel representa um importante

avanço na proteção e cuidado com os animais. A iniciativa, ao que tudo indica, tem o potencial

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757

•
*t

ár,
4,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

de ampliar o acesso aos serviços de saúde animal, promovendo bem-estar e controle de

zoonoses.

No entanto, para que a população possa compreender e se beneficiar

adequadamente da proposta, é essencial que o Poder Legislativo receba informações objetivas

sobre a operacionalização da clínica móvel, seus critérios, cronograma e abrangência.

Dessa forma, este requerimento visa obter esclarecimentos oficiais que permitam

à Câmara Municipal exercer seu papel fiscalizador e, principalmente, assegurar que o serviço

chegue com eficiência às comunidades que mais precisam.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes, faz-se

necessária a apresentação desta proposição, esperando contar com o apoio dos nobres pares

para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de junho de 2025.

/7)I
DANIEL RODRI UES D FARIAS - Dandan

P  C

Vereador

Bru 	 Souza
BRU • LEAND • CO OR

Vereador - PSDB

guardo ;  4., 	AMO
DUDU OflONI

Vereador - AVANTE

alS
ZÉ MORAIS

Vereador AVANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1  (35) 3219-4757

2

7